Proc. Leg. nº 659/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 300/2022

Página 1 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Ementa: Informações acerca de
protocolo (302-220016) referente à
reclamação na Saúde.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Justificativa

Tendo em vista o protocolo de reclamação OUV-302-220016, onde
munícipe declara ter tido a necessidade de custear uma cirurgia com urologista da
rede particular por falta de apoio da rede pública;

Tendo em vista que em áudio, o médico responsável pela cirurgia, paga
com recursos próprios da paciente, relata se tratar de caso extremamente grave, o
que incluía dores fortíssimas e o risco de perder o rim;

E por fim, considerando que a rede partilhar de saúde não é acessível a
toda população, pois se trata de custo elevado à grande maioria das pessoas, a
Vereadora Mônica Morandi, visando cumprir sua função fiscalizadora, vem pelo
presente, respeitosamente e nos termos regimentais desta casa, após a aprovação
em plenário, requerer que seja encaminhado o seguinte pedido de informações:

1- O protocolo acima informado já foi analisado?

2- Na afirmativa, qual conclusão? Favor encaminhar cópia dos

documentos pertinentes.

3- Na negativa, qual a previsão?

4- Em situações de grande gravidade, como a informada, qual a

orientação? Como é feito o encaminhamento e qual a celeridade?

Proc. Leg. nº 659/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

5- Qual a situação das consultas com urologista? Favor informar tempo

de espera, demanda reprimida e ações voltadas a dar agilidade ao atendimento.

Valinhos, 16 de fevereiro de 2022.

AUTORIA: Mônica Morandi

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: E1V7C0A7B9P1V3X5
		2022-02-17T14:13:04-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-02-17T14:13:04-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura